INDICAÇÃO N.° 005/2017

    INDICO  à Mesa desta Casa, ouvido o plenário
nos Termos Regimentais, no sentido de ser oficiado ao Prefeito Municipal
de Meridiano, senhor ORIVALDO RIZZATO , para que o mesmo estude
a possibilidade de proceder a substituição gradativamente da
iluminação existente no Município de Meridiano por lâmpadas de
LED.

J U S T I F I C A T I C A:

    A substituição das lâmpadas já existentes no
município por lâmpadas de LED se justifica por vários aspectos, tais como
a economia nos gastos da conta de luz, já que as mencionadas lâmpadas são
comprovadamente mais econômicas, sem contar que a sua durabilidade
pode, em média, chegar a cinco anos, contribuindo ainda mais para a
economia. Além disso, com as lâmpadas de LED, será proporcionada uma
melhor qualidade na iluminação. Destacando ainda que, com a geração da
economia nesta área, o Executivo poderá investir no aperfeiçoamento,
melhoramento qualidade e procedendo a ampliação da rede de iluminação.

    Posto isto, esperando receber o apoio dos Nobres
Pares na aprovação dessa propositura, cujo objetivo é a melhoria e
economia na iluminação pública nas vias de nossa municipalidade.

    Sala das Sessões, 24 de Janeiro de 2017.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA

vereador